
Murakeresztúr, Fityeház Önkormányzatának melléklete
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Játékkal, énekkel, tánccal és
muzsikával, finom ételekkel és
italokkal ünnepelték Murake-
resztúron a település horvát-
magyar kultúráját és történel-
mét a tájházak napja alkalmá-
ból áprilisban. Murakeresztúr
magyar-horvát település, a ke-
resztúriak több mint 23 száza-
léka vallotta magát horvát nem-
zetiségűnek a 2011-es népszám-
lálás idején. Az idősek közül a
mai napig sokan beszélnek hor-
vátul, a Zrínyi Miklós Általános
Iskolában jelenleg is sokan ta-
nulják a nyelvet. A településen
az elmúlt években számos ki-
sebb-nagyobb fejlesztést meg-
valósítottak, hogy a közösség
kettős kultúráját erősíteni tudják.

Horvát nyelven is kiírták az
önkormányzat nevét a hivatal
épületére, kétnyelvű utcatáblá-
kat helyeztek ki a település

Együtt ünnepeltek…

utcáiban, gondoskodtak róla,
hogy a nagyobb ünnepek alkal-
mával horvát nyelven is le-
hessen misét hallgatni, rendsze-
resen tartanak közös kulturális-,
sport- és turisztikai programo-
kat a horvátországi szomszé-
dokkal. És folyamatosan támo-
gatják a helyi horvát kisebbség
kulturális programjait, a horvát
tájházat.

A tájházak ünnepén a kö-
szöntőt ,dr. Gadányi Károly
Murakeresztúr díszpolgára és
Cseresnyés Péter országgyűlési
képviselő mondták.

Fellépett: Andrasek Pálné,
DonjiVidovec gyermek folklór
szekciója, a Kapcai József At-
tila népdalkör, a Mura Dance
Tánccsoport, a Fityeházi Ha-
gyományőrző Asszonykórus, a
Rozmaring Asszonykórus és
Kiss Mihály is.

Virágba borult Murakeresztúr

A dolgozói 500 tulipánt és 200murakeresztúri önkormányzat
nárciszt ültettek el 2022 szeptemberében, hogy idén tavasszal
együtt gyönyörködhessenek bennük a keresztúriak és a telepü-
lésre érkező vendégek. A faluvezetés célja az, hogy Keresztúr
legyen a legszebb, legvirágosabb település a vármegyében.

Féltávhoz értek a Mura-
menti bicikliút kivitelezésével,
a munkálatok jól haladnak, a
betonozást az aszfaltozás kö-
vette: csaknem 10 kilométer
hosszan, 3 méter szélesen terül
el a nyomvonal. Az úton a tá-
jékozódást és eligazodást táb-
lák valamint egy új információs
rendszer segíti. A távon több
kerékpárosbarát pihenőhelyet is
kialakítanak.

Az elmúlt évtizedek legje-
lentősebb turisztikai beruházá-

Szeptemberre elkészül a Murakeresztúrt Somoggyal összekötő bicikliút
sa jó lehetőséget teremt arra,
hogy minél több vendéget tud-
janak csábí-Murakeresztúrra
tani. A település vezetése min-
dent megtesz annak érdekében,
hogy felkészítsék Keresztúrt a
két keréken érkező vendégek
fogadására. Nemrég adtak át
egy új bringás pumpapályát,
korábban a focipálya mellett
bringás szerviz és pihenőhely
került kialakításra, de már bi-
ciklis szálláshely is van telepü-
lésen. A falu sportpályája és a

művelődési ház is alkalmas rá,
hogy nagyobb közösségi prog-
ramokat lehessen tartani a te-
lepülésen.

Aki Murakeresztúrra jön,
több napra találhat magának
izgalmas és érdekes kulturális
programokat. A horvát-magyar
tájház, a fazekasház, a falu
temploma, a Zrínyi Újvár mind-
mind tartalmas kikapcsolódást

kínálnak a vendégeknek. De
tervbe vették azt is, hogy egy új
kikötőt és táborhelyet alakíta-
nak ki a Mura partján. A pum-
papálya mellé pedig fitnesz-
parkot szeretnének telepíteni.
Folyamatosan fejlesztik, szépítik
a települést, hogy minél több
programlehetőséget tudjanak kí-
nálni az ott élő embereknek és
az oda érkező vendégeknek.

Jól haladnak a munkálatok.
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A ke-Magyar Falu Program
retében majdnem 40 millió fo-
rintot nyert a murakeresztúri ön-
kormányzat arra, hogy a régi
gyógyszertár épületét megvegyék
és felújítsák, ott új szolgálati la-
kást alakíthassanak ki az emele-
ten. Az épületet kívül teljesen
felújították, belül is korszerűsítet-
ték. Kicserélték a víz- és elekt-
romos vezetékeket, új nyílászáro-

Új szolgálati lakás…
kat és tetőt, új burkolatot és szi-
getelést kapott az épület.

A szolgálati lakást olyan em-
berek vehetik majd igénybe, akik
Murakeresztúrért dolgoznak, köz-
szolgálati munkát látnak el. En-
nek a beruházásnak köszönhe-
tően új szakembereket tudnak
majd megnyerni falunak, ezzel to-
vább tudják fejleszteni a telepü-
lés szolgáltatásait.

Új szakembereket tudnak majd Murakeresztúrra csábítani.

Összesen kilencven murake-
resztúri gyerek jelentkezett, hogy
részt szeretne venni az önkor-
mányzat által szervezett nyári
napközistáborokban. Nyáron több
turnusban három különböző tábort
is indítanak az önkormányzat
szakirányú végzettséggel rendel-
kező munkatársai.

– Július 3-tól 7-ig sporttábort
szerveznek, ahol a mozgásra, a
közös játékra helyezik a hang-
súlyt.

– Július 10-től 14-ig hagyo-
mányőrző gyermektábort tarta-
nak, ahol közös kulturális prog-
ramok, kézműves foglalkozá-
sok és ismertterjesztő előadá-
sok lesznek.

90 gyerek nyaraltatására pályáztak

– Július 17-től 21-ig pedig fo-
tós és videós gyermektábort tar-
tanak, amelyen a gyerekek próbá-
ra tehetik ügyességüket, kipró-
bálhatják a fotózást, a videózást,
megismerkedhetnek a vágás tech-
nikájával.

Az önkormányzat szeretné
minden keresztúri gyereknek
megadni a lehetőséget, hogy ön-
feledten pihenhessen, kikapcso-
lódhasson, feltöltődhessen a szün-
időben a pajtásaival. Remélik, a
tavalyi évhez hasonlóan idén is
sikerül támogatást nyerniük az
államtól az Erzsébet-tábor megtar-
tására. Idén is szuper élményeket
gyűjthetnek, új barátságokat köt-
hetnek a táborokban a gyerekek.

A kép a keresztúri gyerekek korábbi napközis táborozásán ké-
szült.

Polgár Róbert murakeresztúri
polgármester április végén a Za-
la és Somogy vármegye hatá-
ránál található községbenBazsi
tett látogatást a település polgár-
mesterénél, .Szentes Lászlónál
Szentes László 2002 óta vezeti
a települést, az elmúlt több mint
két évtizedben kiváló fejlesztése-
ket és közösségformáló projek-
tet valósított meg. Polgár Róbert
azért kereste fel a kollégáját, mert
sok jót hallott a munkájáról, és
sok olyan beruházást, projektet
valósított meg, ami Keresztúr
számára is példaértékű. Ezek fe-
lől érdeklődött nála.

– Bazsin az önkormányzat egy
biomassza kazánt üzemeltet, a
zöldterület karbantartása során
összegyűjtött fahulladékot ledarál-
ják, és ebben a kazánban égetik
el, így fűtenek. Ezért a település-
nek semmi gondja nem volt a
fűtésszámla befizetésekor az ener-
giaárak elszabadulásakor sem.

– Bazsin évente legalább 30
disznót nevelnek fel, és egy kö-
zösségi sertésfeldolgozót is üze-
meltetnek, ahol az ott élő embe-

Bazsiról venne példát Keresztúr

Szentes László bemutatja a Bazsin működő biomassza kazánt.

rek levághatják disznójukat és
a családdal együtt kényelmesen
fel is tudják dolgozni. Az önkor-
mányzat minden eszközt biztosít
hozzá. Felszerelt konyha, fűsze-
rek, vákuumozó, füstölő is van,
amit bárki igénybe vehet.

– A sertésfeldolgozó mellett
van kis vendégház is, amelyben
étkező, közösségi tér, főzőklub
működik. Itt a friss húst meg tud-
ják főzni, sütni, összegyűlhet a
család és a barátok enni, beszél-
getni, nótázni, iszogatni.

– Saját baromfiudvara is van
a településnek, ahol több száz tyú-
kot tartanak, nevelnek. A tojóál-
lomány az egész falut elegendő
tojással látja el az egész évben.

– A településnek saját gyü-
mölcsöse, gyümölcsfeldolgozója
van. Helyben termelnek egész-
séges, finom gyümölcsöket.

Polgár Róbert a találkozó kap-
csán elmondta: „Szentes László
példája azt mutatja, hogy jó öt-
letekkel, lelkesedéssel és a kö-
zösség összefogással jelentős
sikereket lehet elérni. Az elmúlt
két évtized eredményei azt bizo-

nyítják, csak a hozzáálláson mú-
lik a település fejlődése. Bízom
benne, hogy a Bazsin látott pél-

dák közül néhányat, ha kicsit más-
képp is, de mi is meg tudunk
majd valósítani.”
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Mezei Zsombor idén február
17-én született, hatéves nővére,
Lara is nagyon örül neki. A
keresztúri önkormányzat támo-
gatását és egy szép csokor vi-
rágot adott pol-Polgár Róbert
gármester az édesanyának, Her-
vai Krisztinának.

„Gratulálok az édesapának,
Mezei Sándor Rolandnak is.
Nagy öröm, hogy egyre több
gyerek születik Murakereszt-
úron, mi a jövőben is mindent
elkövetünk annak érdekében,
hogy a családok biztonságban,
kényelemben és otthon érezhes-
sék magukat településünkön” –
írta ki közösségi oldalára a pol-
gármester.

Újabb gyermek született

Zenés versek a könyvtárban

A Költészet napja alkalmából Igric Tibi megzenésített verseket
adott elő a murakeresztúri ovisoknak a fityeházi könyvtárban.

Petőfi Sándor életének utol-
só estéjét a székelykeresztúri
Gyárfás-kúria kertjében, egy nagy
körtefa alatt töltötte, majd on-
nan indult másnap útnak Seges-
várhoz a csatába, ahonnan töb-
bé nem tért vissza. A költő ha-
lálát követően nagy becsben
tartották a körtefát, amely saj-
nos a 1960-as évek végén ki-
száradt, elpusztult, utódai azon-
ban továbbra is kitűnően érzik
magukat: termő ágaikat Kovács
Gyula gyümölcsszakértő gyűjtöt-
te be, majd juttatta el a Magyar
Kultúráért Alapítványhoz. Kányá-
di Sándor, a Nagygalambfán szü-

Petőfi Sándor körtefáját is elültették
letett erdélyi költő így írt a kü-
lönleges gyümölcsfa végnap-
jairól:

„Haldoklik az öreg tanú,/
Petőfi vén körtefája./Azt beszé-
lik, ő látta volt/verset írni utol-
jára”.

A fának azóta oltványágról
rengeteg utódja nevelkedett, egy
pedig Murakeresztúrra is érke-
zett, amit a Zrínyi Miklós Álta-
lános Iskola diákjaival közösen
ültetett el az önkormányzat a
Horvát Nemzetiségi Tájház kert-
jében. Ezzel is emlékeznek a
településen a nemzet legna-
gyobb költőjére, Petőfi Sándorra.

Új csomópontot alakított ki
az önkormányzat ,Kollátszegen
hogy a tömegközlekedéssel, au-
tóval, kerékpárral és gyalogo-
san járó emberek is kényelme-
sen, biztonságosan tudjanak köz-
lekedni itt.

Jelentős szakaszon cserélték
a régi, töredezett aszfaltot, új
buszfordulót alakítottak ki, hogy

Elkészült az új csomópont

a helyközi járat könnyen meg
tudjon fordulni, az utasokat biz-
tonságosan fel tudja venni. Cse-
rélték az útpadkát és gondos-
kodtak a csapadékvíz elvezeté-
séről is.

Kulturált, európai színvonalú
csomópontot hoztak létre, amelyet
már április végén birtokba is ve-
hettek a murakeresztúriak.

Riportok, tudósítások, hírek
a térségből

Mura Info:

Ha elolvasta, adja tovább!
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Se sms-ben, se messengeren!
Kérjük, hogy szerkesztőségünknek se sms-ben, se messengeren

ne küldjenek

fotókat, írásokat, közleményeket!

Ezeket e-mailon fogadjuk a következő címeken:

zalataj@zelkanet.hu

zalatajkiado@gmail.com

Köszönettel:
a Zalatáj szerkesztősége

A korábbi nagy sikerre való
tekintettel, sokak kérésére ápri-
lisban ismét kedvezményes napos-
csibe vásárt tartottak Murake-
resztúron. 600 kis csibét adtak
kedvezményes áron több mint
húsz murakeresztúri családnak,
akik korábban beregisztráltak a
vásárra.

Polgár Róbert murakeresztúri
polgármester az akció kapcsán
elmondta: „Szeretnénk, hogy te-
lepülésünkön minél többen gaz-

600 napos csibe talált gazdára
dálkodjanak. Az állatok és nö-
vények gondozása, a kerti mun-
ka jól szolgálja az egészséget.
A saját magunk által megter-
melt étel pedig rendszerint sok-
kal finomabb és egészségesebb,
mintha boltban vásárolnánk
meg. Köszönjük a Goldavis-
nak, hogy ezt az akciót lehe-
tővé tette. Szeretnénk a jövő-
ben is hasonlókat rendezni,
hogy minél többen vehessenek
részt ezeken.

Murakeresztúron Kossutha
Lajos út felújításából visszama-
radt aszfaltot a út befol-Lőrinc
tozására használták fel. Ha arra
nincs is jelenleg forrása az önkor-
mányzatnak, hogy újra leaszfal-
tozzák a település útjait, min-
dent megtesznek annak érdeké-

Kátyúkat javítottak

ben, hogy a nagyobb úthibákat
kijavítsák. A felújításokból vissza-
maradt felesleget minden eset-
ben arra használják fel, hogy a
nagyobb kátyúkat betemessék.
Közben több helyen, folyama-
tosan pályáznak újabb és újabb
felújításokra is.

Zrínyi Miklós, a híres magyar-
horvát költő és hadvezér any-
nyira szerette a Zelenka-körtét,
hogy minden jobbágyának adott
egy-egy facsemetét. A Zelenka
gyümölcse közepes, kerek, édes,
ősszel szüretelik és akár kará-
csonyig is eláll. Zala megyében
igen elterjedt volt ez a régi ma-
gyar gyümölcsfajta, a murake-
resztúri önkormányzat vezetése
szeretné, ha ezen a vidéken újra
meghonosodna, elterjedne. Ezért
a keresztúri Zrínyi Miklós Álta-

Elültették Zrínyi Miklós kedvenc körtefáját
lános Iskola diákjaival közösen
ültettek egy csemetét az iskola
kertjében.

„Hosszútávú célunk, hogy
a településünknek létrehoz-
zunk egy saját gyümölcsöst,
ahol régi, hagyományos ma-
gyar fajtákat gyűjtünk össze, és
azokat népszerűsítsük falunk-
ban, vidékünkön, ahogy egykor
Zrínyi is tette ezt” – részletezte
Polgár Róbert keresztúri pol-
gármester a terveket az akció
kapcsán.

H
ungarikum

H
ungarikum

Várom régi és leendő megrendelőimet:

Farkas Tibor pálinkafőző mester

Nagylengyel

Telefon: 30/586-3090

• • • •Bérfőzés Kereskedelmi főzés Palackozás Értékesítés

A főzési díj bruttó 2000 Ft/l

Nálam az 40-50 l pálinkának a főzési ideje 10-12 óra,

nem egylépcsős rendszerben, hanem hagyományos módon,

kétszeri lepárlással és egy új, korszerű technológiával.

Mert a minőségi, jó, zamatos pálinkához idő kell és a

mester több, mint 40 éves tapasztalata!
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A murakeresztúri önkormány-
zat dolgozói április végén a sár-
garépát, a petrezselymet és a ké-
sői cukorborsót ültették a falu ker-
tészetében. Elvetették a káposz-

ta, a karalábé, a cékla és a sa-
láta magokat is. Az itt megter-
melt zöldséget az önkormány-
zati konyhában hasznosítják, így
érdemben csökkenteni tudják a

Beindult a szezon a falu kertjében
kiadásaikat. A helyben megter-
melt zöldség ráadásul mindig
finomabb és egészségesebb is,
mintha messziről vinnék oda.

A kertészetet az önkormány-
zat gazos, szemetes, elhagyatott
telkéből alakították ki még a
járvány idején a közösség ösz-
szefogásával. Volt, aki két ke-
zével, mások jó tanácsokkal vagy
éppen gépekkel és palántákkal
segítették a projekt elindulását.
A kert évről évre fejlődik,
egyre több termést hoz.

Vidám tavaszi díszek

Spirk Erzsébet, a murakeresztúri könyvtár vezetője immár so-
kadszor dísziti ki a települést. Óriás szalmabála szobrokat ké-
szített, amelyek a húsvét örömét hirdették.
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Bár község kis-Fityeház
településnek számít, de a helyi
könyvtár egyik feladata, hogy a
könyvolvasás népszerűsítése mel-
lett szorgalmazza a jelen és a
múlt értékeinek bemutatását. Ösz-
tönözze a közösségi életet, se-
gítse a közművelődést. Erre na-
gyon jó lehetőséget kínál a
KönyvtárMozi.

Ennek keretében 2023. áp-
rilis 03-án „A fecske meg a szal-

A KönyvtárMozi értéke
ma” című film került bemuta-
tásra – elsősorban az óvodás gye-
rekek részére. Április 04-én az
„Ajándék ez a nap” című filmet
láthatták az érdeklődők. Április
06-án az „Apa” című film vetíté-
sére került sor. A programot já-
tékos foglalkoztató zárta: előke-
rültek a Halis István könyvtár-
tól kapott társasjátékok. A részt-
vevő 6 felnőtt és 8 gyerek bol-
dogan játszottak velük.

Az áprilisi „Bőröndmúze-
um” keretében – képviselve a
murakeresztúri Horvát Nemzeti-
ségi Tájház és Emlékházat –
régi fotókon bemutatva ismer-
tettem meg a gyerekekkel a
család létrejöttét: az elsőáldo-
zás, a bérmálkozás, a felnőtté
válás útját, majd a pártalálás, az
esküvő, a családalapítás, a gyer-
mekszületés eseményét. A részt-

Bőröndmúzeum a könyvtárban
vevők láthatták azokat a hús-
véti tojásokat, amiket Mura-
keresztúron 30 évvel ezelőtt
Toronyi Marika néni festett.

A gyerekek ezt követően
húsvéti tojásokat készítettek.
10 kisgyermek és 3 felnőtt
tartott velünk ezen a szép napon.

A fityeházi cikkek szerzője
Kovácsné Deák Erzsébet műve-
lődésszervező és könyvtáros.

A húsvétra hangolódás utolsó
eseményét 2023. április 06-án,
késő délután tartottuk meg a Fitye-
házi Könyvtárban. A Könyvtár-
Mozi keretében a „Csa-csa-csa”
filmet nézhették meg a jelenlé-
vők – elsősorban a felnőttek.

Elsősorban a gyerekek részé-
re volt húsvéti kincsvadászat,
ahol a kis és nagy „vadászok”
az eldugott papírtojásokat keres-
ték a település egész területén.

A húsvéti játszóházban szí-
nezők, tojásdíszítés, társasjáté-

Kincsvadászat, játszóház és filmvetítés
kok, képességfejlesztő fajáté-
kok, gyermekkártyák biztosítot-
ták, hogy a jelenlévők megta-
lálják kedvenc időtöltésüket. A
gyerekkuckóban a lánykák köny-
vekből meséket olvastak. A nagy-
fiúk is örömmel időztek a gyer-
mekkuckó területén lévő bab-
zsákokon.

A szülők egymással is sokat
beszélgettek és gyönyörködtek
gyermekeik önfeledt játékában.
22 gyermek és 16 felnőtt vett
részt az eseményen.

„Tiszta szívvel” címmel a köl-
tészet napjáról emlékeztek meg
a 2023.Fityeházi Könyvtárban
április 11-én.

Farkas Tibor előadóművész
a Zalai Közművelődési Nívódí-
jas „Igricek” Együttes vezetője
gyerekeknek és felnőtteknek oko-
zott boldog pillanatokat. A részt-

vevőknek lehetőségük volt sza-
badon választott verset szavalni.
A gyerekek nagyon agilisak vol-
tak, ezért minden kisgyermek
jutalma egy Mars csoki volt,
amit örömmel fogadtak.

A programot Fityeház Köz-
ség Önkormányzata Halisés a
István Városi könyvtár támogatta.

Megemlékezés a Költészet Napjáról Kézműves foglalkozás…

A megyei és térségi lapjaihoz (Zalatáj, Észak-Nyugat Zala,Zalatáj Kiadó
Közép-Zala, Lenti és Vidéke, Zalalövő és Környéke,

Szentgrót és Vidéke, Dél-Zala Murahíd, Pacsa és Környéke)
keres a megye minden részéből.mellékállású tudósítókat

Elengedhetetlen szempont a fotózás, s az alapvető
számítástechnikai ismeretek

alkalmazása.

Tudósítókat keresünk!

Érdeklődni lehet:
30/378-4465, zalataj@zelkanet.hu


